
Portaria nº 493, de 10 de março de 2006 
Indicadores da Atenção Básica 

Portaria nº 493, de 10 de março de 2006 Indicadores da Atenção Básica  
 
 
 
Ministério da Saúde Gabinete do Ministro  
 
PORTARIA Nº 493, DE 10 DE MARÇO DE 2006  
 
Aprova a Relação de Indicadores da Atenção Básica - 2006, cujos indicadores deverão 
ser pactuados entre municípios, estados e Ministério da Saúde.  
 
O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e  
 
Considerando que o Pacto dos Indicadores da Atenção Básica constitui instrumento 
nacional de monitoramento das ações de saúde referentes a esse nível de atenção;  
 
Considerando que esse Pacto é base para negociação de metas, com vistas à melhoria no 
desempenho dos serviços da atenção básica e situação de saúde da população, a serem 
alcançadas por municípios e estados;  
 
Considerando que a Programação Pactuada e Integrada da Vi gilância em Saúde (PPI-
VS) foi aprovada em 26 de janeiro de 2006; e  
 
Considerando a necessidade da realização da pactuação de metas do Pacto da Atenção 
Básica no mesmo período da Programação Pactuada e Integrada da Vigilância em 
Saúde, resolve:  
 
Art. 1º Aprovar a Relação de Indicadores da Atenção Básica - 2006, constante do 
Anexo I a esta Portaria, cujos indicadores deverão ser pactuados entre municípios, 
estados e Ministério da Saúde.  
 
Parágrafo único. Os indicadores de que trata este artigo deverão ser calculados e 
analisados conforme as orientações mencionadas na nota técnica constante do Anexo II 
a esta Portaria.  
 
Art. 2º Estabelecer as orientações, fluxos e prazos para a avaliação das metas pactuadas 
por municípios e estados, no ano de 2005, constantes do Anexo III a esta Portaria.  
 
Art. 3º Estabelecer os mecanismos, fluxos e prazos para o processo de pactuação das 
metas para o ano de 2006, por município e estado, constante dos anexos IV e V a esta 
Portaria.  
 
Art. 4º Constituir Grupo de Trabalho, no âmbito do Ministério da Saúde, composto por 
representantes das áreas técnicas para negociação das metas a serem pactuadas com os 
estados na efetivação do processo de pactuação dos Indicadores da Atenção Básica.  



 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
SARAIVA FELIPE  

 


